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ЗАХВАЛНОСТ

Захваљујемо се Небојши Нешковићу, сину Благоја Нешковића на указаној

сарадњи приликом нашег истраживања. Такође се захваљујемо Душку

Стојиљковићу на разговору коју со обавили са њим.

Благојe Нешковић (1907 – 1984). Политичка биографија

РEЗИМЕ

У раду се анализира политичка биографија др Благоја Нешковића,

истакнуте личности српског комунистичког покрета до 1952. године, када је због

неслагања са режимом уклоњен са политичке сцене. Др Благоје Нешковић (1907-

1984) рођен је у Крагујевцу, завршио је медицински факултет у Београду,

учестовао је као борац и лекар у Шпанском грађанском рату, био је члан

Комунистичке партије Југославије од 1935. године. За време Другог светског рата

изабран је на место секретара Покрајинског комитета Комунистичке партије

Југославије за Србију, после ослобођења био је секретар Централног комитета

Комунистичке партије Србије и председник владе до 1948. године. Године 1952.

постао је потпредседник владе Федеративне народне републике Југославије, али

је убрзо под оптужбом спровођења опортунистичке политике и сарадње са

Информбироом, приморан да да оставку на све партијске функције и искључен из

Централног комитета Југославије. Од тада се посвећује научној каријери и није

присутан више у политичком животу. Партија је одбила његов захтев за

рехабилитацију 1983. године. Његова биографија наизглед типичног

револуционара отвара бројна озбиљна питања за истраживање као што су слобода

изражавања националних ставова у новој комунистичкој Југославији као и

положај србијанске комунистичке елите у односу на југословенску комунистичку

елиту. Србијанска елита је била најмање компактна и најслабија у новој држави, а

носила је највећу хипотеку из рата и највеће оптерећење као елита најбројнијег

народа који ће касније бити проглашен за хегемонистички. Истраживање је

показало да је процес против Благоја Нешковића био први процес тако добро

осмишљен и организован вођен према неком партијском руководиоцу. КПЈ је

показала спремност да се одлучно обрачуна са свима који су могли да доведу

исправност њене политике у питање. Благоје Нешковић није био погодна особа

која би подржала политику националног слабљења Србије на уштрб јачања

Југославије. Његова неслагања у националној политици, негодовање због

спровођења политике откупа, заступање српских националних интереса, и све

већи политички утицај као и непослушност довели су до сукоба са Јосипом

Брозом, и другим политичким функционерима, чија је политика била управо

супротна. Од својих савременика био је виђен као тежак човек, не само према

својим потчињенима него и за претпостављене. Био је строг према сарадницима,

перфекциониста који је захтевао дисциплину, неретко превише крут и арогнатан,

а за разлику од својих сабораца није се устручавао да брани своје мишљење.

Др Благоје Нешковић је потицао из интелектуалне средине, био је

представник интелектуалне елите тако да се кроз његову биографију може

посматрати и положај интелектуалца у новом поретку. О Благоју Нешковићу не

постоји права историографска студија утемељена на архивским истраживањима и

озбиљном изучавању периодике. За сада се једина књига о њему „Досије о

Благоју Нешковићу“, аутора Венцеслава Глишића темељи на неформалним

разговорима које је аутор водио са Благојем Нешковићем 80-тих година прошлог

века и његовим личним импресијама и контактима са интервјуисаним.

Кључне речи: Благоје Нешковић, политичка биографија, шпански

грађански рат, Покрајински комитет за Србију, Комунистичка партија

Југославије, Информбиро.
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Blagoje Neskovic (1907 – 1984). Political biography

SUMMARY

This paper analyzes the political biography of Dr. Blagoje Neskovic,

prominent personality of Serbian communist movement until 1952 , when due to

disagreement with the regime he was removed from the political scene. Dr Blagoje

Neskovic (1907-1984) was born in Kragujevac, he finished medical school in Belgrade,

participated as a fighter and a doctor in the Spanish Civil War, he was a member of the

Communist Party of Yugoslavia since 1935. During World War II he was elected to the

post of secretary of the Provincial Committee of the Communist Party of Yugoslavia for

Serbia, after the liberation he was the secretary of the Central Committee of the

Communist Party and the Serbian prime minister until 1948. In 1952 he became Deputy

Prime Minister of the Federal Republic of Yugoslavia, but soon he was accused for

opportunistic policy implementation and cooperation with the Cominform, he was

forced to resign all party posts and expelled from the Central Committee of Yugoslavia.

Since then he dedicates itself to scientific careers and more is not present in the political

life.The Party refused his request for rehabilitation in 1983 . His biography of seemingly

typical revolutionary raises many serious questions to explore, such as the freedom of

expression of national positions in the new communist Yugoslavia and the position of

the Serbian communist elite in relation to the communist elite of Yugoslavia. The

Serbian elite was the least compact and the weakest in the new country, and owned the

highest mortgage from the war and the maximum load as the elite of the largest nation

that would later be named the hegemonic.

Research has shown that the case against Blagoje Neskovic was the first

process against party leader which was so well designed and organized by a party.

KPJ shown its readiness in order to deal with all those who were able to question the

correctness of its policy. Blagoje Neskovic was not a suitable person to support the

national policy of weakening Serbia at the expense of strengthening of Yugoslavia. His

disagreement in national politics , disapproval of the purchase of policy implementation

, representation of Serbian national interests and the growing political influence and

disobedience led to conflict with Josip Broz , and other political officials, whose policy

was exactly the opposite.His contemporaries saw him as a difficult man, not only to his

subordinates, but also for his superiors. He was strict with his associates, a perfectionist

who demanded discipline, often too rigid and arrogant, but unlike his fellow soldiers did

not hesitate to defend his opinion.

Dr Blagoje Neskovic came from an intellectual environment, he was a

representative of the intellectual elite. That is why through his biography we can

observe position ofthe intellectual in the new order. There is no realhistorical

studyabout Blagoje Neskovic based on archival research and serious study of

periodicals. The only book about him for now, "Record of Blagoje Neskovic" by

Venceslav Glisic was based on informal conversations between the author and Dr

Blagoje Neskovic in 80 – ies of the last century and was based on author’s personal

impressions and contacts with the interviewed.

Key words: Blagoje Neskovic, political biography, Spanish Civil War, the Provincial

Committee for Serbia, the Communist Party of Yugoslavia, Cominform.
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I

Предговор

Проучавајући литературу везану за Други светски рат и историју

Комунистичке партије Југославије приметили смо да се име Благоја Нешковића

спомиње најчешће само узгред. Иако се види да се ради о личности која је

обављала врло значајне функције у ратном и послератном периоду у Србији и

Југославији, запазили смо да се у историографским радовима помиње најчешће у

неколико реченица, ретко на једној страни или више од тога.

Једина објављена монографија је скоријег датума, историчара Венцеславa

Глишића, Досије о Благоју Нешковићу – Прилози за биографију, Београд 2011.

Аутор је познавао Благоја Нешковића и интервјуисао га 80-тих година прошлог

века о активностима у Комунистичкој партији Југославије. Такође је обавио и

разговоре са појединим савременицима (Петар Стамболић, Спасенија Цана

Бабовић, Бранислава Брана Перовић) о „случају“ Благоја Нешковића. Књига

садржи релeвантне податке за биографију Благоја Нешковића и била нам је

драгоцен основ при овом истраживању. Међутим, као што и сам аутор каже,

политичка биографија у овој књизи није потпуна, изостављен је цео критички

апарат, а аутор је познајући лично Благоја Нешковића, у више наврата

препричавао своја лична искуства из разговора са њим дајући читавој књизи више

субјективни, мемоарски тон. Због свега овог ми смо приступили овом

истраживању, свесни шире сазнајне потребе за комплетном политичком

биографијом Благоја Нешковића, заснованом на проучавању литературе и

архивских извора уз коришћење строго научног метода.

Најважнији по релевантности за нас био је Легат Благоја Нешковића и

Бране Перовић Нешковић који садржи разноврсну, али несређену грађу везану за

живот и рад брачног пара Нешковић. Фонд укупно има 42 кутије, које је породица

предала архиву. Од тога њих 20 су везане за живот и политичку делатност Благоја

Нешковића. Ова грађа је до сада слабо коришћена, а незаобилазан је извор за

истраживање његове политичке биографије.

Мањи део докумената значајних за наше истраживање пронашли смо у

фондовима Архива Југославије: Савез комуниста Југославије, Председништво

II

владе ФНРЈ (1944 – 1953), Југословенски добровољци у Шпанском грађанском

рату.

Пошто је реч о важној личности комунистичког покрета Србије, један део

архивских извора се налази у оквиру партијске грађе у Архиву Србије, у

фондовима Централни комитет Савеза комуниста Србије – Београд (1919 – 1990),

Председништво владе Народне републике Србије (1945 –1953), Комисија државне

контроле НРС, Београд 1946 – 1951. Нарочито важан од њих нам је био фонд

ЦК у коме смо нашли бројна документа везана за делатност Благоја Нешковића

током рата. Од великог значаја нам је био и фонд БИА, тачније саслушање Вере

Милетић која је попустила под притиском полиције и одала информације везане

између осталих и о београдској илегалној организацији и Благоју Нешковићу као

њеном секретару. За истраживање политичке активности Благоја Нешковића

након рата, били су нам драгоцени фондови Председништво владе НРС као и

Комисије државне контроле НРС.


[…]


ФФИ, Силвио Фурлан и Саво Ћипровац, поручници ФФИ, Лазар Удовички,

проучник француске армије, руковидилац пункта у Марсељу, Лазар Латиновић,

руководилац пункта у Паризу, Вељко Влаховић члан комунистичке омладинске

интернационале, предствник КПЈ у Коминтерни, главни уредника радио

„Слободна – Југославија“, Драгутин Ђурђев, уредник и спикер радио „Слободна –

Југославија“, Димитрије Георгијевић, комесар југословенске бригаде у Канади,

Едо Јардас, члан ЦК КП Канада, члан руководства југословенских исељеника,

Стево Серадар, Ђајић Јован, чланови ЦК КПК и руководиоци југословенских

исељеника.3

Након Другог светског рата, „Шпанци“ који су преживели ратне страхоте

нашли су своје место у изградњи нове државе. Тако су се на значајним

партијским функцијама нашли као:

Чланови Политбироа ЦК КПЈ и СКЈ, Иван Гошњак, Вељко Влаховић,

Благоје Нешковић.

Скеретар ЦК КП Србије, Благоје Нешковић.

Чланови ЦК КПЈ односно СКЈ, Белбер Алеш, Влајко Беговић, Чолаковић

Родољуб, Дапчевић Пеко, Гошњак Иван, Јардас Едуард, Крајачић Иван, Креачић

Отмар, Ковачевић Вељко, Кведер Душан, Маслерић Божо,Мразовић Карло, Нађ

Коста, Нешковић Благоје, Поповић Коча, Поповић Владо, Рукавина Иван,

Узуновски Цвеко, Влаховић Вељко.

2
Прилог уз реферат за скупштину шпанских бораца од 22.10.1981.године, ИАБ, фонд Благоја
Нешковића и Браниславе Бране Перовић,К-8, стр.2.
3
Исто.
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Орденом народног хероја одликовани су: Антић Вицко, Баће Макс, Беблер

Алеш, Бобнар Стане, Чолаковић Родољуб, Дапчевић Пеко, Гошњак Иван, Харић

Иван, Илић Љубо, Јанкез Грга, Ковачевић Вељко, Крајачић Иван, Креачић Отмар,

Лекић Данило, Манола Срећко, Мразовић Карло, Нађ Коста, Николиш Гојко,

Поповић Коча, Семић Станко, Штрок Изидор, Тодоровић Војо, Узуновски

Цветко, Рукавина Иво, Влаховић Вељко, Вујовић Ратко, Вукмановић Павле,

Билић Божо, Благојевић Милан, Будак Дивко, Цар Никола, Цветко Већислав,

Цвитковић Mиљенко, Ћетковић Владо, Дакић Божа, Домани Роберт, Драпшин

Петар, Енгел Елијас, Фетахагић Ахмет, Грегорчић Јоже, Јахић Фадил, Јовановић

Жикица, Ковачевић Мирко, Крсмановић Бранко, Огулинац Фрањо,

Милашиновић Стјепан, Митров Слободан, Орешковић Марко, Пинтер Миха,

Павловић Ратко, Поповић Света, Розман Франц, Штајнбергер Драго, Живковић

Љубомир, Вујовић Ђуро, Веркић Миленко, Кведер Душан, Масларић Божа,

Поповић Владо.

Генерали ЈНА: Антић Вицко, Баће Макс, Беблер Алеш, Дапчевић Пеко,

Драпшин Петар, Георгијевић Димитирије, Гошњак Иван, Хариш Иван, Илић

Љубо, Ковачевић Вељко, Крајачић Иван, Креачић Отмар, Кведер Душан, Лекић

Данило, Лончарић Владо, Манола Срећко, Месларић Божидар, Мештеровић

Ђуро, Мезић Александар, Нађ Коста, Николиш Гојко, Поповић Коча, Поповић

Владимир, Рукавина Иван, Семић Станко, Тодоровић Војо, Поцков Боро,

Узуновски Цветко, Вујовић Ратко, Беркопец Јосип.

На крају рата команданти: Прве армије − Пеко Дапчевић, Друге − Коча

Поповић, треће − Коста Нађ, Четврте − Петар Драпшин.

Начелници штаба ЈНА: Коча Поповић и Пеко Дапчевић.

На позицији помоћника министра народне одбране , а затим и државног

серетара народне одбране био је Иван Гошњак, помоћници државног секретара

народне одбране, односно Савезног секратеријата народне одбране били су:

Отмар Креачић, Вељко Ковачевић и Коста Нађ. Помоћник команданта војне

авијације био је Вицко Антић, државни секретар за спољне послове Коча

Поповић.
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Помоћници државног секретара, односно савезног секретара за спољне

послове били су: Алеш Беблер, Владо Поповић, Душан Кведер, Радивој Увалић,

Иво Вејвода.

Потпредседници Владе ФНРЈ: Родољуб Чолаковић и Благоје Нешковић,

члан СИВ –а Владо Поповић.

На месту савезног секретара за саобраћај и потпредседника Савезне

скупштине био је Пеко Дапчевић.

Министар поморства ФНРЈ: Макс Баће.

Помоћник председника Савезне планске комисије, затим директор листа

„Борба“ и директор Института за међународну политику и економију Влајко

Беговић, директор „Тањуга“ Иво Вејвода, председника Савезног комитета за

аутосаобраћај и председник АМС Југославије Чедо Капор.

Главни финансијски иснпектор Југославије затим ректор Универзитета у

Новом Саду, Тоша Тишма.

Научни сарадник Инстутута за раднички покрет и публициста Радивој

Николић.

На местима амбасадора: Владо Поповић: СССР, САД и Кина, Алеш

Беблер: Уједињене нације, Француска, Индонезија, Данило Лекић: Бразил,

Египат, Уједињене нације, Иво Вејвода: Бразил, СССР, Енглеска, Француска,

Италија, Лаза Латиновић: Белгија, Јапан, Аргентина, Шведска, Радивој Увалић:

Француска, Индија, Душан Кведер: Етиопија, Немачка, Индија, Пеко Дапчевић:

Грчка, Драгутин Ђурђев: Белгија, Чиле, Карло Мразовић: Мађарска, Мексико,

Љубо Илић: Мексико, Норвешка, Швајцарска, Лазар Удовички: Венецуела,
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