Наставно-научном већу
Филозофског факултета у Београду

Одлуком Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду изабрани смо
у комисију за оцену докторске дисертације Благоје Нешковић (1907–1984). Политичка
биографија, коју је написала колегиница Ена С. Мирковић. Упознавши се с њеним
садржајем, слободни смо да поднесемо следећи

И З В Е Ш Т А Ј

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Ена Мирковић је рођена 1986. године у Пожаревцу, где је завршила и гимназију
(2005). Историју је студирала на Филозофском факултету у Београду, на коме је
дипломирала 2010. године с просечном оценом 9,06.Исте године уписала је докторске
студије историје. Током основних студија као млађи сарадник била је ангажована у
Истраживачкој станици Петница,учествујући у организацији семинара и радионица. Као
апсолвент радила је у Гимназији у Пожаревцу, а од 2011. хонорарно за Државну комисију
за тајне гробнице убијених после 12.септембра 1944. године. У школској 2010/2011.
години била је демонстратор у настави на Катедри за Историју Југославије. Од 2012.
године сарађивала јена пројекту „Утврђивање цивилних жртава у Војводини током и
после Другог светског рата 1941–1948” Међуакадемске комисије САНУ и Мађарске
академије наука (МАН) за утврђивање цивилних жртава у Војводини за време и после
Другог светског рата. Године 2013. постала је сарадник Института за српску културу –
Приштина, с привременим седиштем у Лепосавићу, у коме је ангажована на пројекту
Материјална и духовна култура Косова и Метохије, који финансира Министарство
просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије.

Прво истраживачко искуство колегиница Ена Мирковић стекла је приликом израде
дипломског радаЧасопис Наша стварност (1936–1939), којим је и отпочело њено стручно
занимање за политичку улогу интелектуалаца левичарског опредељења. Истовремено,
стекла је и прво искуство учествовања на научним конференцијама, с обзиром на то да је у
мају 2010. године била учесник научног скупа одржаног у Русији поводом обележавања
65-те годишњице победе над фашизмом. Саопштење којим је учествовала било је
посвећено губицима Црвене армије и партизанских јединица у борбама за ослобођење
Београда 1944. године. Наредних година учествовала је на још неколико научних скупова:
- XIII конференцији „Internacionale Gesellschaft fur historische und systematische
Schulbuchforschung”у Београду 2010. године, на којој је била члан организационог одбора
- „Традиција, промене, историјско наслеђе, питање државности и националног
идентитета на Косову и Метохији” у организацији Института за српску културу у
Лепосавићу (2013)

- ,,Историја медицине, фармације, ветерине и народна здравствена култура”,
одржаном 2013. године у Зајечару, у организацији Историјског архива ,,Тимочка крајина”.
Осим учешћа на научним конференцијама, колегиница Ена Мирковић била је
успешна и у објављивању научних прилога, чланака и приказа:

- „Млин’Игњат Бајлони и синови’ у Малом Црнићу”,
http://www.historiansclub.org/sr/node51.

- „Награђивање и кажњавање ученика у пожаревачким основним школама у
периоду између два светска рата”, Браничевски гласник, бр. 3–4, Пожаревац 2006, стр.
145–150.

- „Потери Красной Армии и партизнских отряадов, боровишихся за освобождение
Белграда”, Материалы Международной конференции Поисковое движение в странах-
участницах Второй мировой войны посвященной 65-летино Победыв
ВеликойОтечественной войне, Подолык 2010, стр. 61–66.

- „Власи у пописима двадесетог века у Браничевском округу”, Браничевски гласник,
бр. 7, Пожаревац 2010, стр. 149–160.

- „Часопис ’Наша стварност’ (1936–1939)”, Архив, бр. 1–2, Београд 2013, стр. 133–
147.

- „Реферат о политичком стању у Србији, Војводини и Косову и Метохији”,
Баштина, св. 35, Лепосавић 2013, стр. 229–248.

- „Благоје Нешковић и Косовско питање. Прилози истраживању”, у: Традиција,
промене, историјско наслеђе, питање државности и националног идентитета на Косову
и Метохији: национални научни скуп са међународним учешћем, Лепосавић 2014, стр. 307–
232.

Осим наведених прилога и чланака, објавила је неколико приказа књига и
часописа.
Као што се може видети и из наслова, публиковани радови колегинице Ене

Мирковић тематски су доста разноврсни, будући да представљају истраживачки резултат
о историји Другог светског рата, породицама заслужним за привредни развој Србије,
просветној политици, међуратној периодици, положају влашких заједница. Бавећи се овим
темама,она је постепено напредовала и стицала вредна сазнања, учећи се научној
методологији и припремајући се за писање докторске дисертације.

Политичка биографија др Благоја Нешковића (1907–1984), коју је изабрала за тему
своје докторске дисертације, умногоме је нова у савременој српској историографији.
Упркос великом значају који је у историји Србије и Југославије имао овај истакнути
српски комуниста, о њему је веома мало писано. О његовом личном и политичком путу
постоји само једна књига, чији је аутор Венцеслав Глишић, а која је углавном написана на
основу ауторових разговора са самим Благојем Нешковићем и његовим саборцима.
Управо стога, због одсуства научних радова, заснованих на историјским, нарочито
архивским изворима, колегиница Ена Мирковић започела је систематско претраживање
доступне грађе, похрањене у више архивских и библиотечких установа: Историјском

архиву Београда, Архиву Југославије и Архиву Србије, у којима је анализирала документа
из 21 фонда и збирке. Најзначајнији међу њима свакако је Легат Благоја Нешковића и
Бране Перовић Нешковић, који се чува у Историјском архиву Београда, а одмах потом
Легат Константина Коче Поповића и Лепе Перовић, те Збирка мемоарске грађе у истом
архиву. Осим ових збирки, велику важност у њеном истраживању имали су фондови
Централног комитета Савеза комуниста Србије, Председништва владе Народне републике
Србије, Комисије државне контроле НРС, Збирке НОР-а, Председништва владе ФНРЈ,
Југословенских добровољаца у Шпанском грађанском рату и други. Посебно наглашавамо
важност тзв. Тајног досијеа Благоја Нешковића, који се налази у поседу породице, а која
га је с пуним поверењем уступила колегиници Мирковић на коришћење.

Поред архивских извора, Ена Мирковић се при изради докторске дисертације
служила говорима и рефератима Благоја Нешковића,затим десетинама зборника
објављених докумената КПЈ (СКЈ), првенствено записника са партијских конгреса
иконференција, а уз њих и бројним томовима сабраних дела Јосипа Броза Тита. На списку
употребљених извора налази се девет наслова штампе и периодике, како партијске
провинијенције, тако и савремених гласила, те 31 књига мемоарских текстова, потеклих од
сабораца Благоја Нешковић, али и од личности које су у различитим временима делиле
исте проблеме или, пак, развојем политичких збивања долазиле с њим у
контакт.Искоришћена релевантна литература, махом о општим политичким и друштвеним
приликама, идејама и њиховим носиоцима, садржи130наслова. Стичући увид у
историографску литературу коју је анализирала колегиница Мирковић, примећујемо како
се трудила да открије и употреби сваки рад у коме је име Благоја Нешковића макар
поменуто, као и да одабиром историографских радова што боље разуме време у коме је он
живео, са свим питањима која су му се наметала као приоритетна.

2. Предмет и циљ дисертације

Проучавајући политичку биографију Благоја Нешковића, колегиница Ена
Мирковић обавила је једно доста ретко истраживање у српској историографији.
Протеклих неколико деценија, током којих је написано мноштво историографских радова
о историји радничког покрета, Комунистичке партије Југославије и Јосипа Броза Тита, у
великој мери било је занемарено проучавањеполитичке делатности других значајнијих
чланова КПЈ, који су морали остати у сенци партијског вође. Још увек се веома мало зна и
о улози најистакнутијих партијских руководилаца из Србије, чија опредељења и
ангажовање имају велику важност у настојањима да се разуме историја Србије и српског
народа у социјалистичкој Југославији. Досадашња сазнања упућују нас на закључак по
коме су управо комунисти из Србије трпели највећи притисак партије којој су припадали,
а која је у својој идеологији и политичкој пракси најтежу хипотеку наметнула српском
народу из Србије, оптужујући га за хегемонистичке тежње и експлоатацију свих других
народа и покрајина у Југославији. Комунисти из Србије су из тих разлога били на сталној

провери, присиљени да оштрије од других критикују сопствену нацију и да управо на
овим питањима доказују свој интернационализам. Истовремено, на таквој су се
опредељености правиле успешне политичке каријере. С друге стране, историјској науци
изузетно је интригантна позиција интелектуалаца у КПЈ, с обзиром на то да су и они били
под неком врстом сталне сумње.

Наведена истраживачка питања могу се сасвим добро разумети проучавањем
политичке биографије Благоја Нешковића(1907–1984), истакнуте личности српског и
југословенског комунистичког покрета све до смене с власти 1952. године, која се у
литературио Другом светском рату и историјиКПЈ, међутим,спомиње готово узгред,
најчешће у неколико реченица, ретко на једној страни или нешто више од тога.

Рођен у Крагујевцу 1907. године, Благоје Нешковић се као студент Медицинског
факултета у Београду придружио Удружењу студената марксиста. Члан Месног комитета
КПЈ за Београд постао је 1935, да би потом две године, од 1937. до 1939, као борац и лекар
учествовао у Шпанском грађанском рату. На почетку Другог светског рата изабран је за
секретара Покрајинског комитета КПЈ за Србију. Већи део рата провео је у илегалности у
Београду, све до изласка на слободну територију 1943. године, а и тада је био један од
организатораантифашистичког отпора и ослобођења Србије. На самом крају рата постао је
члан Главног народноослободилачког одбора, члан Антифашистичког већа народног
ослобођења Југославије и Антифашистичке скупштине народног ослобођења Србије.На
оснивачком конгресу Комунистичке партије Србије, маја 1945, изабран је за секретара
Централног комитета, обављајући ту дужност до 1948. године. У истом периоду био је и
председник владе Народне Републике Србије. На Петом конгресу КПЈ, одржаном у јулу
1948. године, изабранје за члана Политбироа Централног комитета. После несугласица око
метода антифашистичке борбе у Србији и разумевања улоге партизанских јединица из
Србије у операцијама вођеним на другим просторима, у већи сукоб са Јосипом Брозом
ушао је 1947. године, када је на скупу највишег државног руководства критикован због, по
оцени КПЈ, спровођења сувише благе политике при одређивању откупних квота
пољопривредних производа у Војводини. Том приликом није прихватио критику највишег
партијског руководства, али је 1948. године ипак постављен за председника комисије у
којој су још били Иван Гошњак и Вида Томшич, а која је требало да испита „случај”
Андрије Хебранга и Сретена Жујовића. Потпредседник владе Федеративне Народне
Републике Југославије постао је 1952, а већ у октобру исте године Политбиро ЦК КПЈ
именовао је комисију у чијем су саставу билиМилован Ђилас, Александар Ранковић,
Спасенија Цана Бабовић и Душан Петровић Шане, да испита његов „случај”, будући да је
оптужен за подршку Резолуцији Информбироа. Комисија је донела закључак који је
Извршни комитет ЦК СКЈ саопштио организацијама Савеза комуниста 27. новембра 1952.
године, утврдивши да је др Благоје Нешковић био наклоњен Резолуцији. Осим тога,
оптужен је да се у периоду личне владавине краља Александра (1929−1934/35) држао
пасивно, као и да се за време учешћа у Шпанском грађанском рату повезао са агентима
Коминтерне. Искључен одмах потом из Централног комитета КПЈ, потпуно се повукао из

политичког живота и посветио научној каријери. Тридесетак година доцније, 1983, Савез
комуниста Југославије одбио је његов захтев за рехабилитацију. Преминуо је 11. новембра
1984. године.

Богатство и разноврсност политичке биографије Благоја Нешковића наметнули су
отуда као примаран истраживачки циљ што вернију и потпунију реконструкцију његовог
животног пута и улоге коју је имао у КПЈ, те историји Србије и Југославије. Сазнајне
користи су већ самим тим постајале несумњиве, с обзиром на то да би из научног и
колективног историјског заборава била „извучена” једна посебна личност, која је унутар
КПЈ стицала све већи углед и значај, а потом доживела судбину отпадника од Партије и
била кажњена због одбране права на лични став.Као остварљив циљ постављена је и
могућност да се више сазна о историји српских (србијанских) комуниста, њиховим
проблемима и дилемама, а преко овог питања и о приметном антисрпском ставу
револуционарних власти у оквиру кога је Србији наметнут специфичан положај. Напокон,
треба истаћи и то да је делатност Благоја Нешковића била везана за револуционарни
покрет студената Београдског универзитета, учешће у Шпанском грађанском рату,
организацију илегалног рада у Београду за време Другог светског рата, ослобођење
Србије, оснивање Велике антифашистичке скупштине народног ослобођења Србије,
формирање прве владе Народне Републике Србије, организовање Комунистичке партије
Србије, аграрну реформу и политику обавезног откупа, резолуцију Информбироа и
потребу југословенских комуниста да према њој заузму јасан став. На тај начин,
биографија Благоја Нешковића омогућила је да се и о овим збивањима и процесима сазна
више од онога што је до сада као проверљиво знање и научно тумачење пружила
југословенска и српска историографија.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Темељно полазиште овог истраживања чинило је неколико хипотеза, постављених
у време пријаве теме докторске дисертације, а на основу до тада анализираних објављених
и необјављених извора, мемоаристике и постојеће историографске литературе. У овом
бисмо реферату истакли неколико најупечатљивијих:

• Приступање Благоја Нешковића Комунистичкој партији Југославије за време
студија на Медицинском факултету у Београду још једном потврђује велики утицај
комуниста на политичка опредељивања и делатност студената.

• Искуство из Шпанског грађанског рата било је и у случају Благоја Нешковића
драгоцено у процесу сазревања једног професионалног револуционара.

• За време Другог светског рата Благоје Нешковић је први пут дошао у сукоб са
Јосипом Брозом Титом и први пут био сумњичен због својих националних
одређења.

• Благоје Нешковић био је сведок и учесник оснивања Комунистичке партије Србије,
настале тек 1945, осам година после оснивања националних партија Словеније и

Хрватске. Разлози за такву одлуку Централног комитета КПЈ још увек изазивају
контроверзна тумачења, тим пре што је комунистичка делатност у Србији била
развијена, а српски народ најмногобројнији.

• Сукоб с Информбироом искоришћен је као повод за политичку ликвидацију
Благоја Нешковића.

• Благоје Нешковић је смењен због својих националних ставова, а ради слабљења
српских кадрова у КПЈ.

• Процес против Благоја Нешковића био је првенствено политички.
• Оптерећен бројним предубеђењима према комунистима из Србије, који су се у

било ком периоду и било којим поводом оглушили о партијску дисциплину и
политику, Савез комуниста Југославије није желео да 1983. године рехабилитује
Благоја Нешковића.

Завршавајући своје истраживање и уобличавајући стечене резултате, колегиница Ена
Мирковић је потврдила и историјским аргументима потврдила изнете научне
претпоставке.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Докторску дисертацију колегинице Ене Мирковић чини неколико складних целина,
формираних у складу с њеним опредељењем за хронолошко-тематску структуру, која се
током писања политичких биографија намеће као готово нужна и неизбежна, с обзиром на
то да за резултат има јасно и прегледно излагање истраживачких резултата.
У Предговору(стр. I−X) је истакнута важност теме и указано на њен значај за боље
разумевање историје револуционарног покрета. Такође, дат је критички осврт на постојећу
историографску литературу и пронађене историјске изворе, уз кратко објашњење
примењене научне методологије, те структуре докторске дисертације.
У Уводу,(стр. 1−32), коме је дат речит наслов Породица, младост, школовање
(1907−1933), садржан је кратак осврт на историјат и генеологију породице Нешковић,
како би се могла боље разумети средина из које је Благоје Нешковић потицао. Осим тога,
приказано је његово школовање на Медицинском факултету у Београду, завршено 1933.
године, током којег је приступио левичарском студентском покрету.

Централни део рада представљају четири поглавља у којима је изложена политичка
биографија Благоја Нешковића.

Прво поглавље, под насловом У револуционарном покрету (1933–1941), изложено
од 33. до 105. странице, обухвата период од окончања студија до јануара 1941. године,
када је Благоје Нешковић прешао у илегалност. У том периодубоље се упознао са идејама
марксизма, постао члан КПЈ и као добровољац учествоваоу Шпанском грађанском рату.
Ово поглавље има три потпоглавља: 1) Приступање КПЈ 1935. године и илегални
политички рад, 2) У Шпанском грађанском рату(1937–1939), 3) Поново у Краљевини
Југославији.

Друго поглавље, под насловомИскушења у Другом светском рату (1941–
1944/1945), које се у овој докторској дисертацији налази од 106. до 242. странице,
обухвата период у коме је Благоје Нешковић деловао у комунистичкој илегали у условима
окупације Београда и Србије. У овом периоду изабран је за секретара Покрајинског
комитета КПЈ за Србију и на том месту обављао најодговорније задатке, делом по налогу
КПЈ, али и самоиницијативно, као организатор антифашистичког отпора. Поглавље је,
иначе, састављено од четири потпоглавља: 1) Истрага у Централном комитету КП
Хрватске, 2) На челу Покрајинског комитета КПЈ за Србију 3) Организовање илегалног
рада у Београду, 4) Деловање изван Србије.

Треће поглавље, под насловом Револуционар у апарату нове власти (1945–
1952),изложено од 243. до 366. странице,односи се на послератну политичку делатност
Благоја Нешковића, закључно с његовом сменом с партијских функција које је заузимао, а
после које је уследило искључење из Комунистичке партије и политичког живота. Чине га
четири потпоглавља: 1) Секретар Централног комитета Србије, 2) Однос према политици
обавезног откупа, 3) Однос према националном питању, 4) Искључење изKомунистичке
партије 1952. године.

Последње, четврто поглавље, под насловом Изван политичког живота (1952–
1984),које се налази на страницама 367−416, говори о судбини једног од првих одбачених
револуционара и неуспелом покушајуњегове рехабилитације. У њему је укратко
приказана и потоња научна каријера Благоја Нешковића.
У Закључку (стр. 417−421) сумирани су резултати истраживања и указано је на
могуће правце будућих проучавања. Следи му прецизан попис извора и литературе (стр.
422−433). На самом крају, у Прилогу 1, дат је непотпун списак бивших добровољаца
Шпанског грађанског рата, који су потом учествовали и у Другом светском рату, а у
Прилогу 2 такође непотпун попис објављених радова Благоја Нешковића.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Користећи пронађене и доступне историјске изворе, различитог порекла и
неуједначеног квалитета, као и доста богату историографску литературу, колегиница Ена
Мирковић успешно је реконструисала веома важан део биографије Благоја Нешковића,
концентришући своје истраживање на његову политичку делатност, с нагласком на
период од 1935. до 1952. године, током којег је Благоје Нешковић постепено стицао важна
политичка искуства, учествовао у ратовима, прихватао налоге КПЈ и предузимао
самосталне активности, успињући се у партијској хијерархији све док 1952. године није
кажњен због склоности да слободно мисли, коригује добијене директиве и повремено
одступа од наметане комунистичке дисциплине. Пратећи његов политички пут,
колегиница Ена Мирковић се, свуда где је то било потребно и могуће, трудила да га
посматра и прати у историјском контексту, настојећи да он не замагли основне токове
њеног излагања. Истовремено, на више места је успешно поредила Благоја Нешковића с

другим револуционарима, дајући својеврстан његов портрет и указујући на особине које
су га неретко чиниле другачијим од његових сабораца. Притом, анализирајући улогу коју
је имао у већ помињаним збивањима, партијској политици и процесима, обогатила је
досадашња сазнања о њима. Потреба честе илегалне делатности припадника КПЈ, а с њом
повезана и расположивост историјских извора, нису увек допустили да БлагојаНешковића
јасније издвоји из идејног окружења коме је припадао, али је и из презентованог садржаја
сасвим видљиво да је унутар партијских кадрова представљао доиста посебну и
упечатљиву појаву, каквом су га чинили његово национално и завичајно порекло,
интелектуалне способности, ширина образовања и чврстина карактера.То су само неки,
мада најважнији разлози због којих верујемо да је овом докторском дисертацијом не само
добијена прва целовита, на историјским изворима утемељена биографија једног од
најзначајнијих српских комуниста, него и да су унапређена постојећа знања о историји
КПЈ, те њеном односу према интелектуалцима и, поготово, према Србији. Верујемо,
такође, да ће ово истраживање дати подстицај за проучавање политичке делатности и
других значајанијих политичких личности из Србије, попут Александра Ранковића,
Милоша Минића, Слободана Пенезића Крцуна, Петра Стамболића... Ово је тим
потребније ако имамо у виду да истраживање унутрашњег политичког живота у Србији и
Југославији после 1945. године није ни приближно довољно истраживан историјски
проблем.

6. Закључак

Након упознавања са завршеним текстом докторске дисертације Благоје Нешковић
(1907–1984). Политичка биографија, коју је написала колегиница Ена С. Мирковић,
Комисија је закључила да њен садржај и структура одговарају одобреној пријави, те да су
анализирана сва питања претходно утврђена као истраживачки проблем. Комисија притом
закључује да ова дисертација по свом истраживачком домету и сазнањима стеченим о
једној изузетно важној историјској теми представља оригинално и самостално научно
дело, те да су се стекли сви потребни услови за њену јавну одбрану, на којој ће бити
изречена појединачна мишљења и сугестије.
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